N& bazé té nenit 7 t€ Ligjit mbi menaxhimin dhe kontrollin e brendshém né sektorin publik (..Fleta
Zyrtare e MZ™, nr. 75/18), Ligjit mbi pronén shtetérore (..Fleta Zyrtare e MZ*, nr. 21/09. 40/11).t&
Rregullores mbi ményrén e mbajtjes sé evidencave té pasurive té luajtshme dhe t& paluajtshme dhe
pér inventarin e sendeve né pronén shtetérore (,.Fleta Zyrtare e MZ*, numér 13/10). u.d. drejtoresha
¢ Drejtoris€ pér ndértim. proné dhe pérfagésim, sje Il &

UDHEZUES TE BRENDSHEM
MBI
MENYREN E EVIDENTMIT DHE REGJISTRIMIT TE PRONES
NE PRONESI TE KOMUNES SE TUZIT

I UDHEHEQJA E EVIDENCES

Neni 1
Me két€ udhézim pérshkruhet ményra e mbajtjes sé evidencés sé pasurive t& luajtshme dhe té
paluajtshme, ményrés dhe afateve pér kryerjen e regjistrimit té pasurive né pronési t¢ Komunés
s€ Tuzit (né tekstin e métejmé: Komunés).

Neni 2
Zyrtari pérgjegjés pér pérpunimin e dokumentacionit @ katabolizmit regjistron pasurité e
luajtshme dhe (€ paluajtshme né bazé t& dokumentacionit t¢ besueshém té kontabilitetit. n& pajtim
me rregulloret mbi kontabilitetin, klasifikimit t& njétrajtshém té llogarive pér buxhetin komunal
dhe klasifikimit t& pasurive sipas grupeve dhe metodave pér pércaktimin e amortizimit.

Neni 3
Né regjistrin e posagém t& sendeve té luajtshme qé pérdoren pér realizimin e funksionit t& Komunés
regjistrohen: pajisje, mjete transporti dhe sende t€ luajtshme qé pérdoren pér té kryer funksionin e
Komunés.
NE& regjistrin special t€ pasurive t& paluajtshme t& pérdorura pér ushtrimin e funksionit & Komunés:
ndértesés afariste, garazhit, ndértesave pérfaqésuese dhe ndértesave té tjera. Né procesverbal.,
pasuria e paluajtshme regjistrohet sipas Ilojit t& pasqyrave monetare dhe treguesve natyral.

Neni 4
Népunési i ngarkuar pér hartimin e dokumentacionit menaxhues kryen inventarizimin e pajisjeve
(shpérndan numra té rinj té inventaréve)



II REGJISTRIMI I GJERAVE TE LEVIZSHME DHE TE PALEVIZSHME

Neni 5
Regjistrimi i gjérave t& lévizshme dhe té palévizshme né pronési t&¢ Komunés béhet rregullisht
njéheré né vit. e sipas nevojés dhe jashtézakonisht.

Regjistrimi vjetor i rregullt kryhet me gjendjen e 31. dhjetorit pér vitin pér té cilin béhet regjistrimi.
me qéllim ¢ pérshtatjes s& gjendjes sé gjendjes sé kontabilitetit me gjendjen reale.

Regjistrimet e jashtézakonshme béhen sipas nevojés dhe né raste speciale me urdhér té eprorit té
organeve té Komunés.

Neni 6
Regjistrimi i pérmendur né nenin 4 & késaj rregulloreje do t& béhet nga Komisioni pér
Inventarizimin e Pasurive t& Luajtshme dhe t& Paluajtshme (né tekstin e métejmé: Komisioni).
Komisioni nga paragrafi 1 i kétij neni formohet nga kryetari i bashkis¢ deri mé 1 dhjetor t& vitit
pér t€ cilin béhet regjistrimi.
Nj€ kopje e Vendimit pér krijimin e Komisionit do t'i dérgohet organit t& geverisjes lokale
pergjegjés pér ¢éshtjet financiare, jo mé voné se 15 dhjetori i vitit pér & cilin béhet regjistrimi.
Akti pér formimin e Komisionit pércakton afatin brenda té cilit do té kryhet regjistrimi dhe afatin
e fundit pér paraqitjen e Raportit pér regjistrimin e béré me listat e regjistrimit.

Neni 7
T€ dhénat pér inventarin e pasurive t& luajtshme dhe t& paluajtshme futen né listat e inventarit
(Forma - PL) individualisht dhe né tregues natyrore (emri mé i ngushté. lloji dhe pérshkrimi i
sendeve), bazuar né situatén e pércaktuar aktuale dhe né para té gatshme bazuar né situatén e
mbajtjes sé librave.
Listat e regjistrimit jané dokumente kontabél, vértetésia e t& ciléve konfirmohet nga anétarét
Komisionit té regjistrimit.
T€ dhénat pér inventarin e pasurive t& luajtshme dhe t& paluajtshme futen né format e pércaktuara.
né bazé (€ situatés aktuale t& pércaktuar dhe né para té gatshme, bazuar né vlerén e librit.

Neni 8
Komisioni n€ listat e inventarit regjistron gjendjen aktuale té sendeve, (pérshkrimi i gjérave, lloji.
emri mé i afért, etj.).
Pas regjistrimit, Komisioni harton Raportin e Regjistrimit né bazé t& listave té regjistrimit, t& cilat
ia dérgon: Kryetarit t&¢ Komunés. organit t& qeverisjes lokale pérgjegjés pér financat dhe
kontabilitetin, dhe organit t& geverisjes lokale pérgjegjése pér ¢éshtjet e pronave.
Raporti i inventarit pérmban: gjendjen e punéve, gjetjet mbi dallimet e identifikuara (deficitet dhe
tepricat), njé¢ propozim pér shlyerjen ¢ sendeve individuale qé kané humbur vlerén, vérejtjet.
mendimet € punonjésve qé merren me pasurité e luajtshme.
Pér saktésiné e regjistrimit dhe Raportin e Regjistrimit jané pérgjegjés anétarét e Komisionit.



Neni 9

Raporti pér inventarin e pérfunduar i paragitet népunésit pér pérpunimin e dokumentacionit
kontabél né Thesarin ¢ Komunés sé Tuzit, n& ményré€ gé (€ harmonizohet statusi i mbajtjes sé
librave (& regjistrave specialé me gjendjen aktuale, Jjo mé& voné se | shkurti i vitit aktual.

1€ dhénat pér ndryshimet né gjendjen e pasurive t& luajtshme dhe té paluajtshme t& pércaktuara
nga inventari vjetor, Sekretariati pér Financé dhe Zhvillim Ekonomik i paraqet organit t& qeverisjes
lokale pérgjegjés pér ¢éshtjet e pasurive, PEr 1€ pérgatitur nj€ raport vjetor pér gjendjen e pasurisé
s¢ Komunés sé Tuzit, jo mé voné se 15 shkurt i k&tij viti.

Neni 10
Kjo rregullore hyné né fugi me ditén e sjelljes.
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